tultak, illetve sfilyosan megterheltek.
(ASV Misc., Arm. XII, busta 216, fasc. 2, n. 1787"?) — 07/ig.)"‘

Illustrissime et reverendissime domine
In proximo c0nsist01‘i0 ego Alphonsus cardinalis Gesualdus referam de ecclesia

rnetropolitana Strigoniensi in regno Ungariae 21 Vigintiquinque annis Vacanti per
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obitum bonae memoriae Antonii Verantii,‘ ultimi illius archiepiscopi extra Roma-
nam curiam defuncti, et de qualitatibus reverendissimi patris Ioannis Kuthassiz
episcopi Iauriensis, quem Caesarea maiestas uti Ungariae rex ad eam transferendum
nominavit, quae autem habentur in processu desuper formato per reverendissimum
patrem dominum Caesarem3 episcopum Cremonensem, tunc temporis nuntium
apostolicum apud praedictam Caesaream maiestatem, a reverendissimis dominis meis
capitibus ordinum et a me subscripto, haec sunt.

Civitas Strigonii in medio Ungariae prope Danubium sita in tres partes divi-
ditur, quarum una in monte posita continet arcem et cathedralem ecclesiam, et
subiacet etiam in temporalibus dominio archiepiscopi, alia ad pedem eiusdem
montis constructa subest dominio temporali capituli ipsius ecclesiae, alia trans
Danubium non longe a secunda distans, et deserta est, in temporalibus subiecta
regi Ungariae, omnesque simul iunctae octingentas domos Vel circa continent.

Civitas haec superioribus annis post longam eius occupationem e Turcarum
manibus erepta fuit. In prima et superiori parte civitatis est archiepiscopalis ecclesia
sub invocatione Sancti Adalberti episcopi et martyris, quae ex marmoribus egregio
opere fabricata olim erat. Verum a Turcis prius occupantibus, deinde ab haereticis
tempore recuperationis impie saevientibus maxime devastata fuit, facile tamen
restaurari posset. Sex habet episcopos suffraganeos Agriensem, Quinque Eccle-
siensem, Vaciensem, Vesprimiensem, Iauriensem et Nitriensem. Olim habebat
quadraginta et unum canonicatum, quorum duos rex et regina obtinebant, qui a
dextris et sinistris archiepiscopi in choro sedentes, dum horis divinis intererant,
quotidianas distributiones ad instar caeterorum canonicorum percipiebant. Nunc
Vero sunt Viginti quatuor tantum, inter quos quatuor dignitates columnae nuncu-
patur, videlicet praepositura maior, prima post pontificalem, lectoratus, cantoratus,
et custodiaria, tres aliae praepositurae et novem archidiaconatus, quibus in diversis

I Veranchich Antal (1570-1573) esztergomi érsek.
2 Kutassy Janos halalaig, 1601. szeptember 5-ig Viselte esztergomi érseki méltosagzit. HC IV, 322.

A HC III, 304. 1597. januar 29—t6l szamitja érsekségét, KOLLANYI ugyanezen év januar 22—t emliti.
E.§zte’I‘(g'077¢i/655710770/60/C, 178. — Utébbi datum a kinevezési dekrétum keltének és az eskutételnek (pmesti—
tum iummentmiz) napja. ()St.A HHStA Ung. Akt., Allg. Akt., F2. 130, Konv. A, fol. 9-10. Az
kotelezvénye, mely szerint kinevezéséért cserébe lemond korabbi beneficiumairol, meisnap kelt. Uo.,
fol. I1. — Az érsekség és birtokai atvétele a kovetkezo évig elhuzodott. I597. j1"1ni11s Io—én és 13—an arrél
panaszkodik az uralkodonak, hogy csak a cim az ové, a javadalm-at meg nem adtak zit neki, november
14—é11 még mindig ez iigyben ir Matyas fo'l1ercegnek. Uo., Konv. C, fol. 20-21 és 22-23; Konv. D, fol.
12-13. Gondot okozott az érseki palota leromlott, lakhatatlan allapota is. Uo., Konv. F, fol. 130, 1597
s.d. A birtokok igazgatasanak I598. évi atvétele utan a bevételek alacsony Volta jelentett problémat,
emiatt a primas azt kérte, hogy a vallalt 700 katona helyett 6oo—at tarthasson. Kérvényei Matyas f6her-
ceghez, a Titkos Tanacslloz, Rumff f6ka1I1aras, titkos tanacsoshoz és az uralkodohoz uo., Fz. I33, Konv
A, fol. 17-30. Az atvétel proceduraja Vélhet6en akkor zarult le teljesen, amikor Kutassy megkapta f6-
kancellari méltosaganak jelvényét, a duplex sigillzmzot is. Lasd az uralkodo Pilsenben, 1600. marcius
27-én l<elt levelét, uo., F2. 138, Konv. A, fol. 94..

3 Cesare Speciano.
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oppidis, civitatibus et comitatibus iurisdictio competit. Praeter hos sunt plures
presbiteri et clerici pro divinis persolvendis. Capitulum tempore occupationis Stri-
gonii translatum fuit Tirnauiam, ubi adhuc residet, illicque est sacrarium, rebus ad
divinum cuitum et ad pontificalia exercenda necessariis copiose instructum, chorus,
organum et Campanile cum campanis, curaque animarum inibi exercetur per pro-
prium parrochum, in ecclesia autem Strigoniensi per sacerdotes, quos praepositus
maior deputare solet, in eaque est turris cum duabus campanis, et loco organi est
quoddam instrumentum cum tubicinibus. Tirnauiae plures insignes reliquiae et cor-
pora sanctorum decenter asservantur praecipue de sanctissimo crucis ligno. Illic
etiam est seminarium quindecim puerorum, qui archiepiscopi et capituli sumptibus
sustentantur, archiepiscopus habet proprias aedes Tirnaviae, Possonii et aliis in
locis. Arx Vero Strigoniensis erat caeteris praeclarior, multae parrochiales et aliae
ecclesiae, monasteria et hospitalia, quae olim Strigonii erant, devastata sunt. Peram-
plam habet dioecesim, quae multa insignia oppida aliaque loca quamplurima et
ecclesias parrochiales continet. Nihil certi haberi potuit circa Verum valorem fruc-
tuum, ea est rerum turbatio, aliqui enim ex testibus deponunt ascendere ad 2o/M
talleros, alii ad 25/M, alii ad 30/M et unus ex eis ad 50 milliaf In hoc tamen
conveniunt omnes fere introitus in militum manutentionem et in praesidia contra
Turcas erogari, taxantur in libris camerae florenis 4/M. [fi)Z. I780]